
اقتصاد

بخش خصوصی و نفت؛ از دعوت تا اخراج
استراتژی کوتاه مدتی که بخش خصوصی را گرفتار و بدنام کرد

در اواخر تابستان ســال 91 بود که به یکباره فشار مضاعف تحریم های نفتی و 
مالی بر ســر اقتصاد کشور، مسئولان وقت را به یک فکر بکر انداخت؛ استفاده 
از توان بخش خصوصی برای فروش نفت و انتقال منابع حاصل از فروش چه به 
شکل تهاتر یا به شکل ارز به داخل کشور از مسیر بخش خصوصی. این موضوع 
به ســرعت  در سطح رســانه های داخلی و خارجی بازتاب گســترده ای یافت و 
بسیاری این اتفاق بزرگ را در صنعت نفت یک اتفاق جدی و شایان توجه بسیار 
تلقی کردنــد. ورود بخش خصوصی به فروش نفت ایران برای اولین بار صورت 
می گرفت و این موضوع می توانست سر آغازی بر فعالیت های گسترده تر بخش 

خصوصــی در ایــن زمینه و خارج شــدن 
انحصار نفت از دست دولت باشد. اما این 
همه متاسفانه تنها در حد آمال و آرزو باقی 
ماند. زیرا ورود بخش خصوصی به فروش 
نفت از همان ابتدا یک اســتراتژی موقت 
و ابزاری برای خروج از بحران تحریم بود 
و نه یــک تصمیم نهادی و اساســی برای 
نفتی کردن بخش خصوصی. ضمن آنکه 
بعد تر ماجراهــای بابک زنجانــی و موارد 
سوء اســتفاده دلال های نفتــی منجر به 
آن شــده که اساســا پرونــده ورود بخش 
خصوصی بــه حوزه فــروش نفــت برای 

همیشه بسته شود.

فشار تحریم و دعوتنامه  ای 
طلایی برای بخش خصوصی

موضــوع فــروش نفــت توســط بخــش 
خصوصــی از آنجایی آغاز شــد که دولت 
محمــود احمدی نژاد زیر فشــار مضاعف 
تحریم هــای مالی و نفتــی، هم از فروش 
نفت ناتوان بود و هــم از انتقال منابعی که 
از فروش اندک نفــت تحصیل می کرد به 

داخل کشور. نهادهای نظارتی آمریکایی و اروپایی تمامی صنعت نفت و فروش 
نفت ایران را زیر نظر داشتند و کشتی های نفت کش ایران به شکل مداوم مورد 
رصد قرار می گرفتند و هر کشــوری که از قانون تحریم های نفتی ایران ســر باز 
می زد و اقدام به معاملات نفتی با ایران می کرد، مورد مجازات تحریمی ایالات 

متحده قرار می گرفت. 
در این وضعیت دولت و وزارت نفت متاصل، تنها راه را در استفاده از روش های 
مخفی برای فروش نفت می دیدند تا آنکه فکر بکری توجه همگان را جلب کرد. 
این فکر بکر چیزی نبود جز اســتفاده از ظرفیت و توان بخش خصوصی برای 
فروش نفت ایــران و دور زدن تحریم ها. این امر دو هــدف را برای دولت تامین 
می کــرد؛ اول امکان افزایش فروش نفت و حداقل فروش بخشــی از نفتی که 
روی دست دولت و سرگردان روی آب ها مانده بود و دوم استفاده از کانال های 
بخش خصوصی برای بازگرداندن منابع حاصل از فروش نفت به داخل کشور.

به این ترتیب بود که مقرر شــد تا یک پنجم از فروش نفت صادراتی ایران توسط 
بخش خصوصی انجام گیرد و این مسئولیت از سوی شرکت ملی نفت ایران به 
بخش خصوصی واگذار شود. حمید صافدل معاون وقت وزیر صنعت و معدن 
و تجارت در نشستی اذعان کرد که براساس مصوبه دولت بخش خصوصی هم 
در بحث فروش نفت وارد شده است و برای اولین بار در تاریخ نفت ایران، بخش 
خصوصی نفتی شــد. موضوعی که البته دوام چندانی نداشت و در مدت زمانی 
اندک علی رغم برخی موفقیت ها در فروش نفت توسط بخش خصوصی، بساط 
فروش نفت توسط بخش خصوصی برچیده شــد و نه تنها این مسئولیت از این 

بخش گرفته شد، بلکه بدنامی آن نیز برای این بخش باقی ماند.

اولین و آخرین تلاش بخش خصوصی برای فروش نفت
در شــهریور ماه ســال 91 بعد از مدت ها رفت و آمد بر سر ساز و کارهای فروش 
نفت توسط بخش خصوصی و زد و خوردهای مابین وزارت نفت و این بخش، در 
نهایت خبری منتشر شد که در همان ساعات اولیه پا را از مرز رسانه های داخلی 
فراتر گذاشت و در سطح جهانی بازتاب داشت: بخش خصوصی اولین محموله 
نفتی را به فروش رسانده بود. حسن خسروجردی رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
فراورده های نفــت و گاز و پتروشــیمی اعلام کرد که نخســتین محموله نفت 
خام ایران از ســوی شــرکت های خصوصی صادر شده اســت. محموله نفتی 

که به شرکت خارجی توسط کشــتی های نفت کش غیرایرانی تحویل داده شد. 
همچنین اعلام شــد که منابع حاصل از فروش این محموله به صورت پایاپای 

تسویه حساب شده است.
خســروجردی خبر از عقد چندین قرارداد دیگر از سوی بخش خصوصی برای 
فروش نفت ایران به شرکت ها و مشتریان خارجی داد و همچنین اذعان کرد که 
در اوضاع کنونی که عملیات نقــل و انتقال پول از طریق بانک ها با محدودیت 
روبه رو شــده، مکانیزم دیگری در پیش گرفته ایم. ایــن همه یک معنی را برای 
دولت، مردم و اقتصاد ایران آن روزها که شــدیدا فشار تحریم های روز افزون را 
احســاس می کردند داشت؛ گشایشــی بزرگ در اقتصاد و حفر روزنه ای به قطر 
بخــش خصوصی در دیوار ســخت تحریم. اما این محموله نفتــی گویا اولین و 

آخرین تلاش بخش خصوصی برای فروش نفت بود.

پدیده بابک زنجانی و نفت های آلوده
پرونده بابک زنجانی و بدهی های او به دولت نیاز به هیچ بررســی ندارد. حدود 
2میلیون بشــکه نفت خام ایران برای فروش به بابک زنجانی و مجموعه های 
زیر دست وی سپرده شد که پول آن هیچ گاه به داخل کشور باز نگشت. پرونده ای 
که هنوز هم با وجود دســتگیری بابک زنجانی از ابعاد پیچیده و مبهم بسیاری 
برخوردار است و این موضوعی بود که شاید برای همیشه پای بخش خصوصی 

را از فروش نفت ایران برید.
مهرماه ســال 92 و در اوان شــروع به کار دولت یازدهم، زنگنه دســتور توقف 
فروش نفت توســط افــراد حقیقــی و بخش خصوصــی را صادر کــرد. عضو 

کمیســیون انرژی مجلس از توقف فروش نفت به بخش خصوصی خبر داد و 
در بیان دلایل جلوگیری وزارت نفت از ورود بخش خصوصی برای فروش نفت 
گفت: »مشکلاتی که فروش نفت توســط بخش خصوصی ایجاد کرده عامل 
بی اعتمادی برای مدیران نفتی شده اســت، لذا تا زمانی که راهکارهای ایجاد 
ضمانت و اطمینان از ورود بخش خصوصی فراهم شود، دست بخش خصوصی 

برای فروش نفت بسته شده است«.
حســین امیری افزود: »بخش خصوصی برای فروش نفت نمی تواند شفافیت 
مالی داشته و ضمانت های لازم را به بانک ها و شرکت ملی نفت بدهد. چنانچه 
دیدیم فروش نفت توسط بخش خصوصی 
مشــکلاتی را به وجود آورد ماننــد پرونده 
بابک زنجانی که معلوم نیست سوء تفاهم 
یا ســوء مدیریت یا سوءاستفاده است. این 
مشکلات برای مدیران نفتی بی اعتمادی 

ایجاد کرده است«.
به زودی مشــخص شــد که پرونده بابک 
زنجانی ســوء مدیریت و سوء استفاده بوده 
اســت و نه ســوء تفاهم. اما همین پرونده 
و موضوع نفت های آلــوده بابک زنجانی 
کافــی بــود تا بخــش خصوصــی از نفت 

اخراج شود.

اخراج بخش خصوصی برای 
همیشه

بیــژن زنگنــه در همــان مهر ســال 92 
بخشــنامه ای برای ســلب اختیار بخش 
خصوصی در فروش نفت صادر کرد. بعدها 
اســحاق جهانگیری معاون اول روحانی 
صراحتا اعلام کرد که دیگر فروش نفت، 
به هیچ نهاد و شخصی سپرده نمی شود و 
با تصمیم دولت فروش نفت صرفا از طریق 
امور بین الملل شرکت نفت انجام می شود و دیگر مانند گذشته نیست که فروش 
نفت از طریق برخی نهادها و اشــخاص انجام شود. این به معنی خروج بخش 

خصوصی از فروش نفت برای همیشه است.
حمید حسینی روز گذشته در گفت وگویی مجازی اشاره کرده است که در همان 
زمان که بخــش خصوصی به ظاهر وارد فروش نفت شــد تنهــا دو نهاد و یک 
شــخص – بابک زنجانی – در این عرصه حضور داشــتند و کــه ربطی به بخش 
خصوصی نداشتند اما همین ها برای همیشه بخش خصوصی را بدنام کردند. 
چندی پیش و در اردیبهشــت ماه سیدمحســن قمصری، مدیر امور بین الملل 
شــرکت ملی نفت ایران گفت می توانیم با کمک بخش خصوصی مشــکلات 
ایجاد شده به دلیل تحریم ها را رفع کنیم و مبادلات نفتی را افزایش دهیم. وی 
با تاکید بر اینکه بخش خصوصی می توانــد در زمینه های مختلف به ما کمک 
کند اما هم اکنون این بخش در زنجیره انتهایی نفت )صنایع پایین دستی( خیلی 
فعالیت نداشته اســت، گفت: بسیاری از شرکت های بخش خصوصی شرکت 
ملی نفت را متهم به انحصارگرایی می کنند اما چنین موضوعی صحت ندارد و 
همیشه عنوان شده که ما می توانیم از توانایی بخش خصوصی در تجارت نفت 

به خصوص در زمان تحریم استفاده کنیم.
اما هم اکنون صور توافق هسته ای دمیده شده است. توافقی که می تواند شرایط 
فروش نفت ایران و انتقال منابع ارزی حاصل از آن را به شرایط قبل از تحریم باز 
گرداند. این موضوع تنها یک نتیجه در بر دارد: بخش خصوصی قافیه را باز هم 
در این حوزه باخته است و مانند ابزاری یک بار مصرف با این بخش رفتار شده که 

در نهایت بدنامی آن برجا مانده است.

کاهشقیمتخودروهمزمانباتوافقهستهای
یــک کارشــناس صنعــت خودرو 
معتقد اســت ســه تــا چهــار ماه 
پــس از توافــق هســته ای قیمت 
خودروهــای داخلــی بیــن پنج تا 
10درصــد کاهش خواهــد یافت. 
شــهرام آزادی اظهــار کــرد: در 
صورت به نتیجه رسیدن مذاکرات 

هســته ای برخــی هزینه هــای اضافــی صنعــت 
خودرو که ناشــی از خرید مــواد اولیــه و قطعات از 
واســطه ها و همچنیــن هزینه هــای اضافی نقل و 
انتقــال پول اســت از بین خواهد رفــت. وی با بیان 
اینکه بــا توافــق هســته ای قیمت ارز نیــز کاهش 
خواهــد یافــت، خاطرنشــان کــرد: بنابراین ســه 
تــا چهار مــاه پــس از توافق بــه دلیل از بیــن رفتن 
هزینه هــای اضافــی تولید خودرو و افــت نرخ ارز، 

شــاهد کاهش پنج تا 10درصدی 
قیمت خودروهای داخلی خواهیم 
بود. عضو هیئت علمی دانشــگاه 
خواجه نصیرالدین طوســی ادامه 
داد: گذشــته از کاهــش قیمــت 
خودروهــای داخلــی، بــه دلیل 
تامین قطعات و مواد اولیه از منابع 
معتبر خارجی شاهد افزایش کیفیت این محصولات 
نیز خواهیم بود. وی افزود: سال آینده نیز اگرچه به 
دلیل رشد سالانه تورم، هزینه های تولید خودرو در 
کشور افزایش می یابد اما این رشد هزینه ها از ناحیه 
کاهش هزینه های ناشی از توافق هسته ای جبران 
شــده و قیمت خودروهای داخلی در ســطح قیمتی 
به طور میانگیــن 10درصد ارزان تــر از قیمت های 

فعلی، تثبیت خواهد شد.

شرایطاقتصادایرانبعدازلغوتحریمها
محمد مهدی بهکیــش می گوید: 
زمانی که تحریم ها برداشــته شود، 
مهم تریــن اتفــاق ایــن اســت که 
جابه جایــی پول به خارج از کشــور 
آزاد خواهــد شــد. دوم اینکــه اگر 
درآمد نداشــته باشــیم، نمی توانیم 
واردات کنیم. زمانــی که تحریم ها 

رفع شود، کشــور از یک مقدار پول بلوکه شده استفاده 
خواهد کرد. می توان این پول را برای واردات صرف کرد 
یا ماشین آلات خرید و صنایع را نوسازی کرد، اما بعد از 
آنچه خواهد شــد؟ باید پول دربیاوریم تا واردات داشته 
باشیم. وی افزود: بنابراین ممکن است امکان واردات 
زیاد  شود اما معلوم نیست عملا واردات هم زیاد شود. 
پس صادرات بر واردات مقدم است. آیا می توانیم خودرو 
صــادر کنیم؟ مگر اینکه به پول نفــت برگردیم؛ حدود 

٣٠ ســال قبل 2/۵میلیون بشکه 
در روز نفت صادر می کردیم و الان 
اگــر 1/۵میلیون هم صــادر کنیم 
خریدار نــدارد.  بهکیش پیشــنهاد 
کرد: در چند ماهی که تا رفع عملی 
تحریم ها وقت داریم، باید به سرعت 
ســرمایه گذاری را تشــویق کنیــم. 
تنها راه ایجاد اشــتغال، ســرمایه گذاری است. برای 
ســرمایه گذاری هم باید اول ایرانی های داخل کشور 
را راضی کرد، بعــد ایرانی هایی که در خارج از کشــور 
هستند و در مرحله بعد باید ســرمایه گذاران خارجی را 
جذب کــرد. به گفته وی  در حال حاضــر، همه انتظار 
دارند بــا برداشته شــدن تحریم ها عده ای چشــم آبی 
برای ســرمایه گذاری هجوم  آورند؛ ایــن انتظار اصلا 

درست نیست. 
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بهای نفت بیش از این 
کاهش می یابد

آژانس بین المللی انرژی با بیان اینکه عرضه بیش 
ازحد نفــت احتمالا قیمت نفت را بیش از ســطوح 
کنونی پایین خواهــد آورد اعلام کرد: ایجاد تعادل 
مجدد در بازار احتمالا تا ســال 2016 طول خواهد 

کشید.
آژانــس بین المللــی انــرژی کــه بــه بزرگ تریــن 
اقتصادهای جهان در زمینه سیاســت های انرژی 
مشــاوره می دهد افزود: بــازار جهانــی نفت توان 
جذب ایــن مقدار زیــاد نفت تولیدی را نــدارد. این 
آژانس درگزارش ماهانه خــود افزود: بازار نفت در 
ســه ماهه دوم 201۵ به شکل گســترده ای تولید 
مازاد داشــته که تا به امروز ادامه داشــته است. در 
این گزارش آمده اســت: کاملا مشخص است که 
توان بازار برای جــذب این تولید مازاد بعید اســت 
دوام بیاورد. ظرفیت ذخایر ســاحلی محدود است. 
هنوز ممکن است روند کاهش قیمت در بازار ادامه 

داشته باشد.
اعضای کلیدی ســازمان کشــورهای صادرکننده 
نفت اوپــک در بیشــتر ماه های گذشــته با جدیت 
به تولید خود ادامه داده تا ســهم بــازار خود را پس 
بگیرنــد. بهای نفت در بازار جهانی پس از طی یک 
روند نزولی و ســقوط به پایین ترین ســطح شــش 
ســال گذشــته در ماه ژانویه، در ماه های گذشــته 
قــدری بهبود داشــت. قیمــت نفت از بشــکه ای 
11۵ دلاردرژوئــن 2014 بــه بشــکه ای 4۵ دلار 
در ماه ژانویه رســید و در این بیــن مخالفت  اوپک 
با بــالا بردن قیمت هــا و تصمیم به دفاع از ســهم 
بازار بیــش از پیش قیمت هــا را پاییــن آورد. نفت 
برنــت در آخریــن روز معاملات هفته گذشــته ۵9 
دلار و ۵0 ســنت در هر بشــکه معامله شد. آژانس 
بین المللی انــرژی اعلام کرد: تولید نفت اوپک در 
ماه ژوئن به دلیل تولید بی ســابقه عراق، عربستان 
و امارات، روزانه 340هزار بشــکه افزایش یافت و 
بــه 31میلیون و 700 هزار بشــکه در روز )بالاترین 

سطح سه سال گذشته( رسید.
آژانــس بین المللــی انــرژی افــزود: عرضه نفت 
عربســتان درماه ژوئــن روزانه با ۵0هزار بشــکه 
افزایش به سطح بی سابقه 10میلیون و3۵0هزار 
بشــکه در روز رســید و تولیــد نفت عــراق در این 
مــاه روزانه بــا 270هزار بشــکه به ســطح روزانه 
4میلیون و 120هزار بشــکه در روز رســیده است. 
این در حالیســت کــه رشــدتقاضای جهانی نفت 
روندکنــدی داشــته اســت. آژانــس بین المللــی 
انــرژی پیش بینــی خــود دربــاره رشــد تقاضای 
جهانی نفت در ســال جــاری را قدری کاهش داد 
و به روزانــه یک میلیون و 390 هزار بشــکه در روز 
رســاند و همچنیــن اعلام کــرد که انتظــار دارد 
رشدتقاضای جهانی نفت درسال 2016 به روزانه 

یک میلیون و 200 هزاربشکه در روز برسد.
اما به نظر می رسد دوره اخیر کاهش قیمت نفت در 
حال ضربه زدن به تولید کشورهای خارج از اوپک 
به ویژه آمریکا اســت که در آن افزایش بی ســابقه 
تولید نفت از میادین شــیل صنعت نفت را طی پنج 
سال گذشته متحول کرده است. آژانس بین المللی 
انرژی اعلام کرد، انتظار می رود در ســال 2016 
هم زمان با تاثیرگذاری کاهش قیمت نفت وکاهش 
سرمایه گذاری ها، رشد عرضه نفت تولیدکنندگان 
خارج از اوپک متوقف شود. این آژانس پیش بینی 
کرد که عرضه نفــت تولیدکنندگان خارج از اوپک 
پــس از افزایش روزانــه یک میلیون  بشــکه ای در 
ســال 201۵ در ســال آینده هیچ رشــدی نداشته 

باشد.

رصدخانه

مذاکرات دلیل تاخیر در واریز یارانه نقدی
ابراهیم نکو، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شــورای 
اسلامی، با اشاره به تاخیر در 
پرداخت یارانه تیرماه گفت: 
دولت در حال حاضر با تامین 
منابــع مالی بــرای پرداخت 
یارانه هــا مواجه اســت. وی 

ادامه داد: بــا این حال دولت بــا توجه به بحث 
مذاکرات ایران با کشــورهای 1+۵ در پرداخت 
یارانــه ها تامــل خواهد داشــت. ایــن نماینده 
مجلس دربــاره نتیجه مذاکرات بیــان کرد: به 
نظر می رســد توافق بــه احتمال زیــاد حاصل 
شــود که در آن صــورت محدودیت های دولت 

برای اجرای سیاست های 
اقتصــادی از بیــن می رود. 
نماینده رباط کریم در مجلس 
شورای اسلامی افزود: در 
صورت رســیدن بــه توافق 
دولــت می توانــد در کنترل 
تورم، بهبود معیشت مردم و 
حذف یارانه پولدارها گام اساسی بردارد. روز گذشته 
مقرر بــود محمدباقر نوبخت، رئیس ســازمان 
مدیریت، برای توضیح دلایل تأخیر پرداخت یارانه 
تیرماه حاضر شود که به گفته این عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی، نوبخت روز 

گذشته در صحن علنی مجلس حضور نیافت.

ایجاد حساب ویژه حمایت از بیکاران
قائم مقــام وزیر کار گفت: 
و  از طریــق ســازمان ها 
تمهیداتــی  بایــد  ادارات 
برای دوران بیکاری افراد 
اندیشیده شود. ابوالحسن 
فیروزآبــادی بــا تاکید بر 
زیرســاخت های  اینکــه 

فناوری محــور حمایــت از مشــاغل و بیمه 
بیــکاری اســت، گفــت: اداره کل حمایت 
از مشــاغل و بیمــه بیــکاری وزارت کار، 
یکــی از اداره های مهــم به شــمار می رود 
و تاثیر مســتقیمی بــر اقتصاد کشــور دارد. 
قائم مقــام وزیــر کار ادامه داد: حســاب یا 

صندوقــی ویــژه بیکاران 
در تمــام دنیــا بــه عنوان 
امری پذیرفته شــده است 
و باید در تمام سازمان ها، 
اداره هــا و... تمهیداتــی 
بیــکاری  دوران  بــرای 
افــراد اندیشــیده شــود. 
فیروزآبــادی بــر تحلیل وضعیــت موجود و 
طراحی همراه با تکنولــوژی در آینده تاکید 
کــرد و گفت: باید خود را بــا پایه های علمی 
و تحقیقاتــی در زمینه حمایت از مشــاغل و 
بیمه بیکاری برای روبه رو شــدن با آینده ای 

با پیچیدگی های بیشتر آماده کنیم.

آغاز مذاکرات نفتی ایران-اروپا
یک مقام مسئول در صنعت 
پتروشیمی با اشاره به تدوین 
برنامه ویژه به منظور صادرات 
محصولات پتروشــیمی به 
آمریکا پس از لغو تحریم ها، 
از آغاز مذاکرات با اروپایی ها 
برای ازســرگیری صادرات 

پتروشــیمی خبر داد. احمد مهدوی در تشریح 
برنامــه ویــژه افزایــش صــادرات محصولات 
پتروشیمی و پلیمری ایران به کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا پــس از لغو تحریم هــا، گفت: در 
شــرایط فعلی ظرفیــت صــادرات محصولات 
پتروشیمی ایران به بیش از 2۵میلیون تن در سال 

می رسد که قطعا با راه اندازی 
طرح های جدید این ظرفیت 
تا پایان ســال جاری افزایش 
می یابــد. دبیــرکل انجمن 
صنفــی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی با بیان اینکه هنوز 
توافق نهایی هســته ای بین 
ایران و غرب حاصل نشده است اما شرکت های 
متعــدد اروپایی به منظور از ســرگیری صادرات 
محصولات پتروشــیمی ایــران مذاکرات خود 
را با طــرف  ایرانی آغاز کرده اند، اظهار داشــت: 
بر این اســاس اروپایی ها خواســتار واردات اکثر 
محصولات پتروشیمی و پلیمری از ایران شده اند.
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